
QUARTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 20118  CADERNO 3

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 290698

Contrato: 112-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de gases medicinais liquefeito e não 
liquefeitos com comadato dos dispositivo de armazenamento 
e operação dos sistemas de baterias reservas de oxigênio; ar 
medicinal e demais gases especiais.
Valor Total: 674.359,80
Data Assinatura: 29/09/2011
Vigência: 01/10/2011 a 02/10/2012
Pregão Eletrônico: 19/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDÚSTRIAS DO NORTE 
LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 00000
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: Colônia Pinheiro km 
12/icoaraci
Telefone: 9132117284 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 290584

Contrato: 149-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Manutenção corretiva e preventiva de rede de esgoto 
existentes no complexo hospitalar(HOL e NAEE). 
Valor Total: 31.998,00
Data Assinatura: 28/09/2011
Vigência: 28/09/2011 a 27/09/2012
Pregão Eletrônico: 54/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0269000000          Estadual
10302118526100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: DEDETIZADORA S O S SERV.OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA 
Endereço: Av Cnso Furtado, 3843
CEP. 66073-160 - Belém/PATelefone: 9132494878 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290582

PORTARIA Nº 444/2011 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 30 DE SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores e setores deste Órgão;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da 
concessão de Tempo Integral entre os diversos setores desta 
Fundação;
RESOLVE:
I – CONCEDER gratificação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados anteriormente no percentual de 
70% (setenta por cento) sobre o vencimento base, a partir de 03 
de outubro de 2011 à servidora MARCILENE DE OLIVEIRA LIMA, 
matrícula 5885175-1, em substituição da gratificação concedida 
ao servidor MAXIMÍNO BATISTA DE OLIVEIRA, matrícula 
54195506-1, exonerado a pedido em 18.07.2011.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 30 de setembro de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290559

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 290079
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 69/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE: 
CONDICIONADORES DE AR.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br

Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000       449052                 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290818

PORTARIA: 453/11
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Coleta de Sangue 
no Municipio de Ulianópolis/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE. n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541876081/Mivaldo Monteiro de Melo (Eletricista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 20/10/2011 a 21/10/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290813

PORTARIA: 452/11
Objetivo: Conduzir Servidor ao Hemonucleo de Abaetetuba/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE. n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541882511/Patrick Luciani Ribeiro Capistrano (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/10/2011 a 03/10/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290807

PORTARIA: 447/11
Objetivo: Participar do VI Simpósio Brasileiro de Doença 
Falciforme na Cidade de Fortaleza/CE
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE. n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
51696071/Sandra Maria Barreiros Lobato (Médica) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 17/10/2011 a 21/10/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
RELAÇÃO DE SERVIDORES DE LICENÇA PREMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291050
LICENÇA PRÊMIO SETEMBRO/2011.
PERIODO DE GOZO DA LICENÇA: 01/09/2011 A 
30/09/2011.

Nº. NOME DO SERVIDOR MUNICIPIO
01 ANGELA MARIA LOPES CARDOSO BELEM
02 ELIANE BENIGNO COELHO BELEM
03 EUZAMAR GABY ROCHA BELEM
04 HELDER COLARES NEVES SANTAREM
05 MARIA MADALENA MOURA SILVA CASTANHAL
06 MARIA DAS GRAÇAS LUNAS CAIRES CASTANHAL
07 MARIA DE NAZARE CARDOSO BATISTA BELEM
08 MARIA DE NAZARE SOUZA BELEM
09 ROSILENE DOS SANTOS BRANDÃO BELEM
10 ZULEIDE SILVA MAIA CASTANHAL

RELAÇÃO DE SERVIDORES DE LICENÇA PREMIO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291051

LICENÇA PRÊMIO OUTUBRO/2011.
PERIODO DE GOZO DA LICENÇA: 03/10/2011 A 
01/11/2011.

Nº. NOME DO SERVIDOR MUNICIPIO
01 ADINAURA RAMOS DE CASTRO CASTANHAL
02 ANA ELISA MENDES PEREIRA MARABA
03 DEBORA DA CONCEIÇÃO SILVA SANTANA CASTANHAL
04 FRANCISCO CARLOS LOPES DE SOUZA BELEM
05 LUCIENE MARIA DO ESPIRITO SANTO COSTA BELEM
06 MARIA ROSARIO MACHADO BELEM
07 MARLEA DE NAZARE DIAS SOBRINHO ABAETETUBA

08 RENATA BEZERRA HERMES BELEM
09 SUELI DO SOCORRO NASCIMENTO BELEM
10 TALITA BARNABE LIMA BELEM

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290999

PORTARIA Nº 010/2011 – GAPRE/HEMOPA, 
03 DE OUTUBRO DE 2011.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
DESIGNAR A SERVIDORA ROSANA SANTOS BRANDÃO, 
COORDENADOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO Nº 2019531, 
PARA RESPONDER PELA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA, NO PERÍODO DE  03 A 10 
DE OUTUBRO DE 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA, 03 DE 
OUTUBRO DE 2011.
LUCIANA MARADEI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

P O R T A R I A Nº. 265/2011-GEAPE/HEMOPA, 
28 DE SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a), Maria Luzia 
Ramos Figueiredo, Auxiliar de Enfermagem , matrícula nº 
7000880/1, lotada  na Gerência de de Distribuição de Produtos 
Hemoterápicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 14 de setembro de 
2011 a 28 de setembro de 2011, Laudo: 117087A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 28 de Setembro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 266/2011-GEAPE/HEMOPA, 
28 DE SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a), Ana Patricia 
Barbosa Reis , Técnico  Patologia Clínica, matrícula nº 
54188356/1, lotada  na Gerência de Hematologia, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 15 de setembro de 2011 a 29 de setembro 
de 2011, Laudo: 117065A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 28 de Setembro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 267/2011-GEAPE/HEMOPA, 
28 DE SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a), Waldecir Garcia 
Duarte , Técnico  Patologia Clínica, matrícula nº 54188532/1, 
lotada  na Gerência de Controle de Qualidade, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 13 de setembro de 2011 a 27 de setembro de 2011, 
Laudo: 116924A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 28 de Setembro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 268/2011-GEAPE/HEMOPA, 
30 DE SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Casamento, o (a) servidor (a), 
Rosangela do Socorro Pena de Carvalho, matrícula nº 
57226346/1,Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência 
de Enfermagem, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 03 de setembro 
de 2011 a 10 de Setembro de 2011. Certidão de Casamento 
Religioso nº 379, Folha 95v, Livro nº 7.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 30 de Setembro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.


